

گاه‌شمار مهم‌ترین تحولات، اظهارات و موضع‌گیری‌ها دربارهٔ

روند اجرایی برجام (۲۴)

(مقطع بررسی: ۹۴/۱۲/۲۴ تا ۹۵/۰۱/۱۴)



فهرست مطالب

صفحه	عنوان
۱	● مقدمه
۲	الف - گاه‌شمار مهم‌ترین تحولات مرتبط با روند اجرایی برجام
۴	ب - گاه‌شمار اظهارات شخصیت‌های داخلی درباره برجام
۶	ج - گاه‌شمار اظهارات و ادعاهای مطرح شده از سوی مقامات گروه ۱+۵ و آژانس بین‌المللی اتمی (درباره برجام)
۸	د - رصد روند اجرایی برجام از منظر الزامات نه‌گانه رهبر معظم انقلاب
۹	هـ - بررسی پیامدهای سیاسی، امنیتی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی اجرایی برجام
۱۱	بررسی و تحلیل

بسمه تعالی

مقدمه:

۲۳ مرداد ۸۱ نقطه عطف مهمی در تاریخ فعالیت‌های هسته‌ای ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی به‌شمار می‌آید. در پی بزرگنمایی و حتی دروغ‌گویی‌های منافقین با بهره بردن از ظرفیت‌های نظام رسانه‌ای استکبار منافقین توانستند حمله سازمان یافته‌ای به این بهانه در سطح گسترده‌ای علیه ایران اسلامی تدارک ببینند، بر این اساس پرونده هسته‌ای ایران که پیش از انقلاب در سال ۱۳۲۹ کلید خورده بود و با تأسیس سازمان انرژی اتمی و امضای قرارداد ساخت نیروگاه بوشهر شکل جدی گرفته بود، وارد دوران جدیدی در حیات خود شد.

از آن تاریخ تاکنون پرونده هسته‌ای ایران شاهد فراز و نشیب‌های زیادی بود، به گونه‌ای که در دوره دبیری شورای عالی امنیت ملی آقای روحانی (۸۲/۷/۱۳ تا ۸۴/۵/۲۴) پرونده هسته‌ای ایران شاهد صدور بیانیه سعدآباد و امضاء توافقنامه بروکسل و پاریس و در نهایت تعلیق داوطلبانه فعالیت‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی بود. اما عدم پایبندی غرب به تعهدات خود باعث شد ایران در اردیبهشت ۸۴ فعالیت‌های هسته‌ای خود را از سر بگیرد. در دوره دبیری آقای لاریجانی نیز پرونده هسته‌ای ایران شاهد چند نوبت مذاکره و در نهایت تنظیم جدول زمانی برای پاسخگویی به پرسش‌های آژانس (مدالیته) بود. این پرونده در دوره آقای دکتر جلیلی نیز سه دور مذاکره در ژنو، دو دور مذاکره در استانبول، یک دور مذاکره در بغداد، مسکو و در نهایت دو دور مذاکره در آلماتی و فریز در برابر فریز و پذیرش پیشنهاد ایران برای شکل‌گیری همکاری میان ۷ کشور را تجربه کرد.

با روی کار آمدن دولت یازدهم، مأموریت مذاکرات و حل و فصل پرونده هسته‌ای به وزارت امور خارجه انتقال یافت. حاصل این مأموریت، مذاکرات سخت و فشرده ۲۲ ماهه بود که در ۳ آذر ۹۲ توافق ژنو با عنوان «برنامه اقدام مشترک» و در ۱۳ فروردین ۹۴ بیانیه لوزان قرائت شد تا اینکه پس از نه دور مذاکرات سخت و فشرده و چندین تمدید در تاریخ ۲۳ تیر ۹۴ بیانیه جمع‌بندی مذاکرات مبنی بر دستیابی به توافق جامع (برجام) توسط مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و طرف ایرانی قرائت شد. شورای امنیت سازمان ملل نیز تنها با گذشت شش روز از دستیابی به توافق جامع، قطعنامه ۲۲۳۱ را در تأیید دستیابی به برجام تصویب نمود. برجام در ادامه پس از ۶۰ روز بررسی و مجادلات طولانی به تصویب مجلسین آمریکا (سنا و نمایندگان) رسید. سپس برنامه جامع اقدام مشترک پس از بررسی‌های کارشناسی مفصل در مجلس شورای اسلامی در تاریخ ۹۴/۷/۲۱ تصویب و فردای آن روز از سوی شورای نگهبان به تأیید رسید. رهبر معظم انقلاب نیز در تاریخ ۹۴/۰۷/۲۹ ضمن نامه‌ای به رئیس جمهوری که حاوی الزامات نه‌گانه در اجرای برجام بود، برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) را با عنایت به طی مراحل مختلف برای اجرا ابلاغ فرمودند. بولتن حاضر نگاهی تفکیکی - تحلیلی دارد به خبرها و مواضع موافقان و مخالفان برجام در ایران و اعضاء گروه ۵+۱، پس از انتشار بیانیه و تصویب برجام در مجالس ایران و آمریکا، فراز و فرود خبرها و اقدامات اجرایی برجام. بر این اساس جریان و جهت روند برجام از سوی طرفین قابلیت ارزیابی یافته و در برنامه سازی‌ها و گزارش‌های خبری می‌تواند مورد بهره‌برداری قرار گیرد.

الف - گاه‌شمار مهم‌ترین تحولات مرتبط با روند اجرایی برجام

ردیف	تاریخ	رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	توضیحی مختصر دربارهٔ رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	کلید واژه‌ها ^(۱)	منبع رسانه‌ای
۱	دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴	تاکید آمانو بر اجرای تعهدات برجامی ایران	یوکیو آمانو مدیرکل آژانس در نشست شورای حکام آژانس تأکید کرد که ایران تعهداتش را تاکنون به درستی انجام داده و هیچ نشانه‌ای از انحراف در برنامه هسته‌ای ایران دیده نمی‌شود. آمانو در این نشست از تاسیس دفتر جدیدی تحت عنوان "راستی‌آزمایی پادمان‌های آژانس در ایران" در سازمان پادمان‌های آژانس در تاریخ یک مارس خبر داد.	۴-۱۴	ایسنا
۲	دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴	تحریم شرکت چینی به اتهام دور زدن تحریم‌های ایران	وزارت بازرگانی آمریکا قرار است از امروز به بهانه نقض محدودیت‌های صادراتی آمریکا علیه ایران محدودیت‌های صادراتی‌ای را بر شرکت زدتی‌ای چین، تولیدکننده تجهیزات مخابراتی وضع نماید. این محدودیت‌ها موجب خواهد شد که این شرکت چینی به‌دشواری بتواند محصولات آمریکایی را خریداری کند و تأمین کنندگان زدتی‌ای ملزم شوند قیل از فروش هرگونه تجهیزات یا قطعات تولیدی آمریکا به این شرکت از دولت آمریکا مجوز صادرات بگیرند.	۲	خبرگزاری تسنیم
۳	دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴	صدور اولین محموله نفتی ایران به اروپا	بلومبرگ در گزارشی به شرح انتقال نخستین محموله نفت صادراتی ایران به اروپا پس از ۴ سال پرداخت. پایگاه اینترنتی بلومبرگ در گزارشی به قلم "خاویر بلاس" نوشت: نخستین محموله نفتی ایران پس از ۴ سال به اروپا رسید و در حال تخلیه نفت صادراتی ایران در سواحل اسپانیا است.	۱۳	باشگاه خبرنگاران
۴	دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴	مخالفت مسکو با وضع تحریم‌های جدید علیه تهران	روسیه اعلام کرد که با اعمال تحریم علیه ایران به دلیل آزمایش‌های موشکی مخالف است. خبرگزاری العربیه به نقل از مقامات روسیه گزارش کرد که مسکو با اعمال تحریم علیه ایران به دنبال انجام آزمایش‌های موشکی مخالف است.	۱۴	خبرگزاری فارس
۵	دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴	تاکید شورای امنیت سازمان ملل بر عدم نقض برجام در اثر آزمایش‌های موشکی ایران	«حمید بعیدی نژاد» مدیرکل سیاسی و امنیت بین الملل وزارت امور خارجه در یادداشتی در کانال تلگرامی خود نوشت: مهمترین جمع بندی که شورای امنیت و اعضای این شورا همگی در جلسه روز دوشنبه موافق آن بودند این بود که آزمایش‌های موشکی اخیر ایران نقض قطعنامه ۲۲۳۱ محسوب نمی‌شود.	۱۴	الف

۱- کدهای کلید واژه:

- ۱- بازرسی‌ها ۲- تحریم‌ها ۳- برگشت‌پذیری تحریم‌ها (مکانیسم ماشه) ۴- فرایند اجرایی برجام ۵- ادامه فعالیت‌های مبهم هسته‌ای ایران ۶- رویکرد مثبت به توافق هسته‌ای ۷- رویکرد انتقادی به توافق هسته‌ای
 ۸- ادعای تداوم سیاست‌های توسعه‌طلبانه ایران در منطقه ۹- پیامدهای برجام ۱۰- الزامات نُه گانه و فرآیند اجرایی ۱۱- الزام آورنبودن (نامعتبر بودن) برجام ۱۲- سیاست‌های خصمانه واشنگتن در برابر تهران ۱۳- لغو و توقف تحریم‌ها ۱۴- پایبندی ایران به تعهدات برجامی خود ۱۵- پایبندی غرب به تعهدات برجامی خود

ردیف	تاریخ	رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	توضیحی مختصر درباره رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	کلید واژه‌ها ^(۱)	منبع رسانه‌ای
۶	چهارشنبه ۹۴/۱۲/۲۶	تایید موگرینی بر اجرای برجام از سوی ایران	فدریکا موگرینی موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپایی از نتیجه ارزیابی و مشورتهای خود با وزیران کشورهای عضو اتحادیه اروپا در بروکسل بیانیه ای صادر کرد. اجرای برجام در مسیر درستی قرار دارد و آژانس بین المللی انرژی اتمی اخیرا در گزارش خود رسماً تایید کرده است که ایران به تمامی تعهدات خود عمل کرده است.	۱۴	خبرگزاری تسنیم
۷	پنجشنبه ۹۴/۱۲/۲۷	طرح سناتورهای آمریکایی برای تحریم سپاه و شرکت ماهان	سناتورهای جمهوری خواه آمریکایی، روز پنجشنبه طرحی ارائه می کنند که خواستار تحریم ایران به بهانه های حقوق بشر و حمایت از تروریسم است. ۶ قانونگذار جمهوری خواه مجلس سنا، امروز پنجشنبه طرحی را برای تحریم ایران ارائه می کنند، این طرح که «مارک کرک»، «مارکو روبیو»، «کلتحریم تعدادی اطی آیوت»، «دن کوتس»، «کوری گاردنر» و «میچ مک کانل» حامیان اصلی آن هستند، ایران را به حمایت از «فعالیت های تروریستی» و نقض حقوق بشر متهم کرده است.	۲	خبرگزاری فارس
۸	دوشنبه ۹۵/۰۱/۰۲	اظهارات ضد ایرانی جو بایدن در لابی آپیک	جو بایدن که در کنفرانس سالیانه کمیته روابط عمومی آمریکا و اسرائیل (آپیک) در واشنگتن سخنرانی می کرد گفت اگر ایران برجام را نقض کند، واکنش نشان می دهیم، ما ایران را مثل شاهین تحت نظر داریم، امروز و با اجرایی شدن برجام، ایران به نسبت یک سال قبل بسیار بسیار دورتر از ساخت سلاح هسته ای شده است و ما از این موضوع بسیار خوشحال هستیم.	۱	الف
۹	پنجشنبه ۹۵/۰۱/۰۵	تحریم تعدادی از شخصیت های حقیقی و حقوقی مرتبط با ایران	وزارت خزانه داری آمریکا در یکی دیگر از اقدامات پسابرجامی دولت اوباما، ۲ تبعه انگلیسی و ۶ شرکت ایرانی و خارجی را به اتهام همکاری با هواپیمایی تحریم شده ماهان و برنامه موشکی ایران، تحریم کرد.	۲	الف
۱۰	یکشنبه ۹۵/۰۱/۰۸	صدور مجوز جدید از سوی واشنگتن برای مذاکرات هواپیمایی با ایران	دفتر کنترل داراییهای خارجی وزارت خزانه داری آمریکا به صدور یک مجوز عمومی اقدام کرده که به شهروندان آمریکایی اجازه می دهد برای فروش هواپیمایی مسافربری و قطعات یدکی با ایران مذاکره کنند. البته این مذاکرات به شرطی خواهد بود که با موافقت دفتر کنترل داراییهای خارجی انجام بگیرد.	۱۳	الف
۱۱	سه شنبه ۹۵/۰۱/۱۰	تلاش واشنگتن برای دور زدن سازمان ملل برای تحریم های بیشتر ایران	کاخ سفید مدعی است از تمام اختیارات یکجانبه لازم برای اعمال تحریم های جدیدی علیه ایران به دلیل نقض ادعایی روح - اگر نه نص صریح - قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل درباره توافق هسته ای برخوردار است. این قطعنامه از ایران می خواهد «هیچ فعالیت مرتبط با موشک های بالستیک طراحی شده برای حمل تسلیحات هسته ای، بر عهده نگیرد.» روسیه می گوید این عبارات به معنای ممنوعیت حقوقی نیستند، و هر نوع تحریم سازمان ملل مرتبط با برنامه موشکی را رد می کند.	۲	خبرگزاری تسنیم

ردیف	تاریخ	رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	توضیحی مختصر درباره رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	کلید واژه‌ها ^(۱)	منبع رسانه‌ای
۱۲	چهارشنبه ۹۵/۰۱/۱۱	نامه اعتراضی چهار عضو ۵+۱ به شورای امنیت درباره آزمایش موشکی ایران	سه کشور غربی عضو دایم شورای امنیت به همراه آلمان با ارسال نامه ای به سفیر اسپانیا در سازمان ملل به عنوان رییس دوره‌ای شورای امنیت خواستار رسیدگی به آزمایش‌های موشکی اخیر ایران از سوی این شورا شده اند. آمریکا، بریتانیا، فرانسه و آلمان به عنوان ۴ کشور طرف مذاکره ایران در گروه ۵+۱ با ارسال نامه‌ای به سفیر اسپانیا در شورای امنیت به عنوان رییس دوره ای این شورا با ادعای اینکه آزمایش‌های موشکی اخیر ایران سرپیچی از قطعنامه ۲۲۳۱ این شورا در منع انجام آزمایش‌های موشکی بالستیک از سوی ایران است، از شورای امنیت خواسته اند "پاسخی مناسب" به این اقدام ایران نشان دهد.	۸	عصر ایران
۱۳	شنبه ۹۵/۰۱/۱۴	تاکید آمانو بر اجرای تعهدات برجامی ایران	یوکیا آمانو مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: پایبندی ایران به تعهداتش فراتر از توافقات رسمی‌اش با آژانس بوده است.	۱۳	ایسنا

ب - گاه‌شمار اظهارات شخصیت‌های داخلی درباره برجام

ردیف	تاریخ	مقام بیان کننده	موضوع محوری	اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
۱	دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴	ولی الله سیف رئیس کل بانک مرکزی	برداشته شدن تحریم سوئیفت	با بیان این که سوئیفت به تدریج در حال برقراری است، گفت: طی هفته گذشته ۷۴۰ ال سی گشایش شده است، به نظرم این موضوع طبیعی است چون شبکه کارگزاری گسترده قبل از تحریم داشتیم که پس از تحریم مجدداً در حال باز شدن است و طبیعی بوده در شروع کار با ایران سوالات و ابهاماتی دارند، اما وقتی توضیح داده می‌شود، رفع نگرانی شده است.	خبرگزاری فارس
۲	دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴	محمدنهادیان رییس دفتر رییس جمهوری	مذاکرات هسته‌ای و برداشته شدن تحریم‌های اقتصادی	هدف اصلی ما در مذاکرات اقتصادی رفع تحریم‌ها بود که به طور کامل به این هدف دست یافتیم و در این مسئله جای هیچ تردیدی نیست.	خبرگزاری جمهوری اسلامی
۳	دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴	محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه	آزمایش موشکی ایران و برجام	محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفت و گو با رادیو نیوزیلند با تاکید بر اینکه آزمایش‌های موشکی ایران هیچ تضادی با توافق هسته‌ای ندارد.	خبرگزاری جمهوری اسلامی

ردیف	تاریخ	مقام بیان کننده	موضوع محوری	اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
۴	سه شنبه ۹۴/۱۲/۲۵	علی اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی	آزمایش موشکی ایران و برجام	رزمایش موشکی سپاه نقض برجام نیست؛ موشک‌های ما برای کلاهک‌های هسته‌ای طراحی نشده است و بقیه کار ما در این حوزه طبق روال انجام می‌دهیم.	خبرگزاری تسنیم
۵	چهارشنبه ۹۴/۱۲/۲۶	حسن روحانی رییس جمهوری	آزمایش موشکی ایران و برجام	فعالیت موشکی ما کاملاً دفاعی است و به هیچ عنوان قصد تجاوز به هیچ کشوری به ویژه همسایگان خود را نداریم	خبرگزاری فارس
۶	پنجشنبه ۹۴/۱۲/۲۷	علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی	تاثیر برجام بر اقتصاد کشور	«پس از به سرانجام رسیدن توافق هسته‌ای امیدوارم فضای رونق و کسب و کار ایجاد شود البته باید همت داشت و از مشاجرات پرهیز کرد و به اصل موضوع پرداخت.» «مذاکرات هسته‌ای در سال جاری به نتیجه رسید و سنگی از جلوی پای مردم برداشته شد.»	خبرگزاری جمهوری اسلامی
۷	یکشنبه ۹۵/۰۱/۰۱	حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجتماع ده‌ها هزار نفر از زائران و مجاوران حرم حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام)	اجرای تعهدات برجامی	در همین توافقی هم که با آمریکایی‌ها کردیم آمریکایی‌ها، به آنچه وعده دادند عمل نکردند. کاری که باید انجام می‌دادند را انجام ندادند. به تعبیر وزیر خارجه ما روی کاغذ کارهایی را انجام دادند ولی از راه‌های انحرافی متعدد جلوی تحقق مقاصد جمهوری اسلامی را گرفتند. امروز در سرتاسر کشورهای غربی و کسانی که تحت تاثیر آنها هستند همچنان معاملات بانکی ما دچار مشکل است و بازگرداندن ثروت‌های ما دچار مشکل است. وقتی تحقیق می‌کنیم و دنبال می‌کنیم معلوم می‌شود که از آمریکایی‌ها می‌ترسند و گفتند که ما تحریم را بر می‌داریم و روی کاغذ هم برداشتند اما از طرق دیگر طوری عمل می‌کنند که اثر رفع تحریم‌ها مطلقاً به وجود نیاید. بنابراین کسانی که امید می‌بندند که بنشینیم با آمریکا مذاکره کنیم و به نقطه توافقی برسیم؛ از این غفلت می‌کنند که ما باید به همه تعهدات عمل کنیم اما طرف مقابل با شیوه‌های مختلف و تقلب و خدعه سر باز می‌زند و عمل نمی‌کند به تعهداتش. این چیزی است که در مقابل چشم خود می‌بینیم. یعنی خسارت محض.	الف
۸	شنبه ۹۵/۰۱/۰۷	محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه	تعهدات برجامی آمریکا	برجام تعهد حقوقی دولت آمریکا است و ارتباطی ندارد که چه کسی در کاخ سفید باشد، آمریکا ناگزیر است تعهداتش را نه تنها روی کاغذ بلکه در عمل نیز اجرا کند.	الف
۹	سه‌شنبه ۹۵/۰۱/۱۰	علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی	لغو واقعی تحریم‌ها	باید از دستاوردهای مذاکرات هسته‌ای مراقبت شود و خوشبختانه مناقشه حدود ۱۲ ساله در زمینه هسته‌ای به نتیجه رسیده و دستاوردهایی داشته است.. شیطنت‌هایی در راه برداشته شدن تحریم‌ها وجود دارد اما روند مذاکرات قانونی طی شده است..	ایسنا

ج - کاهشمار اظهارات و ادعاهای مطرح شده از سوی مقامات گروه ۵+۱ و آژانس بین‌المللی اتمی (درباره برجام)

ردیف	تاریخ	مقام بیان کننده	موضوع محوری	ادعا یا اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
۱	دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴	فدریکا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا (بعد از نشست وزرای خارجه کشورهای عضو این اتحادیه)	اجرای برجام و آزمایش موشکی	امیدوارم ایران به تمامی تعهدات بین‌المللی‌اش عمل کند. درخواستی برای تحریم ایران در این نشست مطرح نشده و ما با وزرا در مورد اینکه در کدام زمینه‌ها و بخش‌ها تعامل مجدد و بازگشایی روابط کامل با ایران را از سر بگیریم گفتگو خواهیم کرد، با اشاره به آزمایش موشکی گفت: این آزمایش‌ها نقض توافق هسته‌ای نبوده‌اند.	خبرگزاری فارس
۲	دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴	-----	آزمایش موشکی	روسیه اعلام کرد که با اعمال تحریم علیه ایران به دلیل آزمایشهای موشکی مخالف است. خبرگزاری العربیه به نقل از مقامات روسیه گزارش کرد که مسکو با اعمال تحریم علیه ایران به دنبال انجام آزمایشهای موشکی مخالف است.	خبرگزاری فارس
۳	سه شنبه ۹۴/۱۲/۲۵	«جاش ارنست» سخنگوی کاخ سفید	آزمایش موشکی	اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران را رد نمی‌کنیم ایران موشک دارای قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای شلیک کرده و علاوه بر تحریم‌های جدید، شاید محموله‌های راهی ایران هم در آینده نزدیک برای یافتن «مواد غیرقانونی» بازرسی شود.	خبرگزاری فارس
۴	چهارشنبه ۹۴/۱۲/۲۶	فدریکا موگرینی موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا (با صدور بیانیه‌ای)	اجرای برجام	اجرای برجام در مسیر درستی قرار دارد و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اخیراً در گزارش خود رسماً تایید کرده است که ایران به تمامی تعهدات خود عمل کرده است.	خبرگزاری تسنیم
۵	پنجشنبه ۹۴/۱۲/۲۷	اشتون کارتر وزیر دفاع آمریکا در سخنان خود در جلسه استماع کمیته نیروهای مسلح سنا	تداوم سیاست‌های چالشی ایران در منطقه	ایران با اقدامات بی‌پروای خود عامل بی‌ثبات کردن منطقه است. باید از بازدارندگی در برابر ایران اطمینان پیدا کنیم.	خبرگزاری تسنیم
۶	پنجشنبه ۹۴/۱۲/۲۷	«مارک کرک»، «مارکو روبیو»، «کلی آبت»، «دن کوتس»، «کوری گاردنر» و «میچ مک‌کانل»	طرح سناتورهای آمریکایی برای تحریم سپاه و شرکت ماهان	سناتورهای جمهوری خواه آمریکایی، روز پنجشنبه طرحی ارائه می‌کنند که خواستار تحریم ایران به بهانه‌های حقوق بشر و حمایت از تروریسم است. ۶ قانونگذار جمهوری خواه مجلس سنا، امروز پنجشنبه طرحی را برای تحریم ایران ارائه می‌کنند. حامیان اصلی این طرح، ایران را به حمایت از «فعالیت‌های تروریستی» و نقض حقوق بشر متهم کرده است.	خبرگزاری فارس
۷	یکشنبه ۹۵/۰۱/۰۱	(بیانیه) ادرویس رئیس عضو جمهوری خواه کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان و	آزمایش موشکی اخیر	ایران در هفته‌ها و ماه‌های اخیر با سرپیچی از قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل چندین	ایسنا

ردیف	تاریخ	مقام بیان کننده	موضوع محوری	ادعا یا اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
		الیوت انجل عضو کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان	ایران	موشک بالستیک آزمایش کرد. دست کم روی یکی از این موشک‌ها به زبان عبری نوشته شده بود؛ اسرائیل باید از روی نقشه محو شود. با وجود این اقدامات خطرناک و تحریک آمیز ایران، این کشور همچنان مسئول شناخته نشده است.	
۸	دوشنبه ۹۵/۰۱/۰۲	جوبایدن معاون اول رئیس جمهور آمریکا در نشست سالیانه لابی «آپیک»	بازرسی از تاسیسات هسته‌ای ایران	ایران برجام را نقض کند، واکنش نشان می‌دهیم، ایران را مثل شاهین تحت نظر داریم، امروز و با اجرایی شدن برجام، ایران به نسبت یک سال قبل بسیار بسیار دورتر از ساخت سلاح هسته‌ای شده است و ما از این موضوع بسیار خوشحال هستیم.	الف
۹	پنجشنبه ۹۵/۰۱/۰۵	کریس بک مایر، معاون هماهنگ کننده سیاست تحریم‌ها در وزارت امور خارجه آمریکا	تحریم‌های آمریکا	آنچه که بانک‌ها باید درباره آن هوشیار باشند، تعامل نکردن با طرف‌های تحریم شده در ایران است. برخی طرف‌ها همچنان به سبب تروریسم، تحت تحریم هستند، فقط تحریم‌های مربوط به پرونده هسته‌ای از تهران برداشته شده است و توافق (هسته‌ای)، لغو تحریم‌های آمریکا در زمینه عملیات مالی از طریق بانک‌های آمریکایی را شامل نمی‌شود.	الف
۱۰	پنجشنبه ۹۵/۰۱/۰۵	«سباستین فیشر» معاون سخنگوی وزارت خارجه آلمان (در واکنش به اظهارات اخیر «دونالد ترامپ» مبنی بر برچیدن توافق هسته‌ای با ایران در صورت انتخاب شدن به عنوان رییس جمهور آمریکا)	توافق برجام	همه شرکای ۳+۳ توافق نظر دارند که توافق هسته‌ای با ایران مهم و خوب و یک قدم مهم به جلو بوده است.. ما با طرف آمریکایی و دیگر شرکای ۳+۳ اتفاق نظر داریم که توافق با ایران، امنیت منطقه‌ای و نهایتاً امنیت جهانی را تقویت می‌کند.	خبرگزاری جمهوری اسلامی
۱۱	جمعه ۹۵/۰۱/۱۳	باراک اوباما رییس جمهوری آمریکا در نشست امنیتی هسته‌ای در واشنگتن	تحریم‌های آمریکا	به جز استثنای محدود، تحریم‌های تجاری آمریکا علیه ایران همچنان به قوت خود باقی می‌ماند، ما همچنان با شدت و قاطعیت تحریم‌های مرتبط با حمایت ایران از تروریسم، نقض حقوق بشر و برنامه موشک‌های بالستیک را اعمال می‌کنیم.	خبرگزاری مهر
۱۲	شنبه ۹۵/۰۱/۱۴	یوکیا آمانو مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی	اجرای برجام	یوکیا آمانو مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: پایبندی ایران به تعهداتش فراتر از توافقات رسمی‌اش با آژانس بوده است.	ایسنا

د - رصد روند اجرایی برجام از منظر الزامات نه‌گانه رهبر معظم انقلاب

فرایند اجرایی	واکنش‌های خارجی	واکنش‌های داخلی	الزامات نه‌گانه رهبر انقلاب	ردیف
	<p>- «جاش ارنست» سخنگوی کاخ سفید: اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران را رد نمی‌کنیم ایران موشک دارای قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای شلیک کرده و علاوه بر تحریم‌های جدید، شاید محموله‌های راهی ایران هم بازرسی شود. (خبرگزاری فارس سه‌شنبه ۹۴/۱۲/۲۵)</p> <p>- سناتورهای جمهوری خواه آمریکایی، روز پنجشنبه طرحی ارائه می‌کنند که خواستار تحریم ایران به بهانه‌های حقوق بشر و حمایت از تروریسم است. (خبرگزاری فارس پنجشنبه ۹۴/۱۲/۲۷)</p>	<p>محمد نهاوندیان رئیس دفتر رییس جمهوری: ما از همان ابتدای مذاکرات در کنار تیم سیاسی یک تیم اقتصادی تشکیل دادیم که مرتباً در تهران جلسه داشت و در مذاکرات هم نمایندگان از این تیم شرکت می‌کردند؛ آنها در جزئیات اقتصادی بحث می‌کردند هدف اصلی ما در مذاکرات اقتصادی رفع تحریم‌ها بود که به طور کامل به این هدف دست یافتیم و در این مسئله جای هیچ تردیدی نیست. (خبرگزاری جمهوری اسلامی دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴)</p>	<p>از آنجا که پذیرش مذاکرات از سوی ایران اساساً با هدف لغو تحریم‌های ظالمانه اقتصادی و مالی صورت گرفته است و اجرائی شدن آن در برجام به بعد از اقدام‌های ایران موکول گردیده، لازم است تضمین‌های قوی و کافی برای جلوگیری از تخلف طرفهای مقابل، تدارک شود، که از جمله آن اعلام کتبی رئیس‌جمهور آمریکا و اتحادیه اروپا مبنی بر لغو تحریم‌ها است. در اعلام اتحادیه اروپا و رئیس‌جمهور آمریکا، باید تصریح شود که این تحریم‌ها به کلی برداشته شده است. هرگونه اظهار مبنی بر این که ساختار تحریم‌ها باقی خواهد ماند، به منزله‌ی نقض برجام است. (چهارشنبه ۹۴/۷/۲۹ پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله العظمی سیدعلی خامنه‌ای)</p>	۱
<p>- ایران از آمریکا خشمگین است؛ رسانه انگلیسی رویترز با اشاره به امتناع بانک‌های بین‌المللی از انجام تراکنش‌های مالی مربوط به ایران گفته ایرانی‌ها از مانع‌تراشی تحریم‌های غیرهسته‌ای آمریکا در عقد قراردادهای جدید، خشمگین هستند. دو</p>	<p>- اد رویس رئیس‌جمهوری خواه - کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا و الیوت انجل عضو ارشد و دموکرات این کمیته در واکنش به آزمایش موشکی اخیر ایران با انتشار بیانیه‌ای خواستار</p>	<p>- علی لاریجانی رییس مجلس شورای اسلامی در جمع مردم آمل در بقعه مبارکه امامزاده ابراهیم: شیطنتهایی در راه برداشته شدن تحریم‌ها وجود دارد اما روند مذاکرات قانونی طی شده است. (ایسنا سه‌شنبه ۹۵/۰۱/۱۰)</p>	<p>در این قضیه هم آمریکایی‌ها، به آنچه وعده دادند عمل نکردند. کاری که باید انجام می‌دادند را انجام ندادند. به تعبیر وزیر خارجه ما روی کاغذ کارهایی را انجام دادند ولی از راه‌های انحرافی متعدد جلوی تحقق مقاصد جمهوری اسلامی را گرفتند.. همچنان</p>	۲

ردیف	الزامات نه‌گانه رهبر انقلاب	واکنش‌های داخلی	واکنش‌های خارجی	فرایند اجرایی
	معاملات بانکی ما دچار مشکل است و بازگرداندن ثروت‌های ما دچار مشکل است. وقتی تحقیق می‌کنیم و دنبال می‌کنیم معلوم می‌شود که از آمریکایی‌ها می‌ترسند و گفتند که ما تحریم را بر می‌داریم و روی کاغذ هم برداشتند اما از طرق دیگر طوری عمل می‌کنند که اثر رفع تحریم‌ها مطلقاً به وجود نیاید. (رهبر معظم انقلاب در دیدار زائران و مجاوران حرم رضوی الف یکشنبه ۹۵/۰۱/۰۱)		اعمال تحریم‌های جدید علیه برنامه موشکی ایران شدند. (ایسنا یکشنبه ۹۵/۰۱/۰۱) - باراک اوباما رئیس جمهوری آمریکا در نشست امنیتی هسته‌ای در واشنگتن: به جز استثناهای محدود، تحریم‌های تجاری آمریکا علیه ایران همچنان به قوت خود باقی می‌ماند. (خبرگزاری مهر جمعه ۹۵/۰۱/۱۳)	ماه بعد از آنکه تحریم‌های هسته‌ای قرار بود خاتمه پیدا کنند، نومی‌دی‌ها از اینکه قراردادهای اندکی به دلیل امتناع بانک‌های بین‌المللی بسته می‌شوند، رو به فزونی است. به نوشته رویترز بانک‌های اروپایی که برخی از آنها قبلاً هدف تحریم‌های سنگین آمریکا واقع شده‌اند، بیم این را دارند که انجام تراکنش‌های مالی ایران، آنها را به نقض سایر تحریم‌های آمریکا که بعد از برجام رفع نشده‌اند، متهم کند. (خبرگزاری فارس چهارشنبه ۹۵/۰۱/۰۴)

هـ - بررسی پیامدهای سیاسی، امنیتی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی اجرایی برجام

ردیف	محور یا موضوع	حوزه موضوعی	مستند	منبع و تاریخ
۱	بازگشایی ۱۲۰۲ ال سی بعد از برجام	بانکی	ولی‌الله سیف رئیس کل بانک مرکزی از برقراری ۲۶۴ رابطه کارگزاری و همچنین بازگشایی ۱۲۰۲ ال سی خبر داد و از مدیران عامل بانک‌ها خواست تا هر یک فعالیت‌های خود را در خصوص ارتباطات کارگزاری و سوئیفت توضیح دهند تا مردم احساس کنند که قدم‌های رو به جلو برداشته شده است.	خبرگزاری تسنیم سه شنبه ۹۴/۱۲/۲۵
۲	لغو تحریم سوئیفت	بانکی	حمید بعیدی نژاد مدیر کل سیاسی و امنیت بین‌الملل وزارت امور خارجه از اتصال چهار بانک جدید ایرانی به موسسه پیام‌رسانی انتقالات بانکی و مالی (سوئیفت) خبر داد و نوشت: با نهایی شدن روند ثبت و نصب نرم افزارهای لازم، موسسه پیام‌رسانی انتقالات بانکی و مالی (سوئیفت) اعلام کرده است که چهار بانک جدید ایرانی به شبکه سوئیفت وصل شده و با دریافت کدهای بانکی لازم، عملیات عادی پیام‌رسانی از طریق سوئیفت را انجام می‌دهند.	خبرگزاری جمهوری اسلامی چهارشنبه ۹۴/۱۲/۲۶
۳	ورود ۱۰ فروند هواپیما به	ناوگان	رحمت‌الله مهابادی مدیرکل فرودگاه‌های کشور از ورود ۱۰ فروند هواپیما به ناوگان هوایی کشور خبر	باشگاه خبرنگاران

منبع و تاریخ	مستند	حوزه موضوعی	محور یا موضوع	ردیف
چهارشنبه ۹۴/۱۲/۲۶	داد و گفت: با ورود این هواپیماها حدود ۲ هزار صندلی به ناوگان هوایی اضافه خواهد شد.	هوایی	ناوگان هوایی کشور	
الف جمعه ۹۵/۰۱/۰۶	ایران ۱۴ میلیون بشکه نفت به اروپا فروخت؛ از زمان اجرایی شدن توافق هسته‌ای در ماه ژانویه تاکنون ۱۱ میلیون بشکه نفت ایران به توتال فرانسه، ۲ میلیون بشکه به کپسای اسپانیا و یک میلیون بشکه نیز به لیتاسکوی روسیه فروخته شده است.	نفت و انرژی	افزایش فروش نفت ایران	۴
الف یکشنبه ۹۵/۰۱/۰۸	دفتر کنترل داراییهای خارجی وزارت خزانه داری آمریکا به صدور یک مجوز عمومی اقدام کرده که به شهروندان آمریکایی اجازه می‌دهد برای فروش هواپیمایی مسافربری و قطعات یدکی با ایران مذاکره کنند.	ناوگان هوایی	صدور مجوز جدید آمریکا برای مذاکرات هواپیمایی با ایران	۵
خبرگزاری فارس چهارشنبه ۹۵/۰۱/۱۱	علیرضا زاکانی نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی: برجام ۲ می‌خواهد مشکل آمریکا را حل کند و مشکل ما را برطرف نمی‌کند.	برجام ۲ و ۳	نفوذ دشمن در ارکان نظام اسلامی	۶
خبرگزاری فارس چهارشنبه ۹۵/۰۱/۰۴	اسماعیل کوثری نماینده مجلس شورای اسلامی: برجام دو و سه معنا ندارد، اظهارات روحانی مبنی بر آغاز برجام دو و سه یک انحراف است و باید به این امر توجه کنیم که هنوز برجام یک موفقیت‌آمیز نبوده که بخواهیم برجام دو و سه را که معنایی هم ندارند، اجرا کنیم.	برجام ۲ و ۳	نفوذ دشمن در ارکان نظام اسلامی	۷



بررسی و تحلیل

تحلیل و جمع‌بندی مهم‌ترین اظهارات و اقدامات مقامات جمهوری اسلامی ایران، آمریکا، اروپا و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از برجام؛ «تحریم چندشخصیت حقیقی و حقوقی مرتبط با ایران، صدور اولین محموله نفت ایران به اروپا، واکنش‌ها به آزمایش موشکی ایران، نامه اعتراضی چهار عضو ۵+۱ به شورای امنیت درباره آزمایش موشکی اخیر ایران، مخالفت مسکو با وضع تحریم‌های جدید ضد ایران، تاکید سازمان ملل و اتحادیه اروپا بر پایبندی ایران به برجام و تلاش واشنگتن برای دور زدن سازمان ملل برای تحریم‌های بیشتر ایران» از جمله موضوعاتی هستند که درباره زمانی ۹۴/۱۲/۲۴ تا ۹۵/۰۱/۱۴ در خصوص برجام رسانه‌ای شدند.

۱- «صدور اولین محموله نفتی ایران به اروپا» از جمله خبرهای رسانه‌های مختلف در خصوص برجام بود که با حساسیت زیادی بازتاب یافت. بر این اساس بلومبرگ در گزارشی در تشریح انتقال نخستین محموله نفت صادراتی ایران به اروپا پس از ۴ سال نوشت: نخستین محموله نفتی ایران پس از ۴ سال به اروپا رسید و در حال حاضر در حال تخلیه این محموله صادراتی در سواحل اسپانیا است. (باشگاه خبرنگاران دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴) البته علاوه بر خبر یاد شده «فروش ۱۴ میلیون بشکه نفت به اروپا» نیز بازتاب رسانه‌ای پیدا کرد. خبر خرید ۱۰ فروند هواپیما از سوی ایران و صدور مجوز مذاکرات هواپیمایی ایران و شهروندان آمریکایی از سوی کاخ سفید دیگر خبر مرتبط با گشایش‌های ناشی از برجام بود که از سوی دنبال‌کنندگان حوزه برجام پیگیری شد.

۲- «تایید پایبندی ایران به برجام» از سوی فدریکا موگرینی مسئول سیاستگذاری خارجی اتحادیه اروپا و یوکیا آمانو مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیگر خبر مهم این بازه زمانی است. خبرگزاری تسنیم چهارشنبه ۹۴/۱۲/۲۶ در تشریح اظهارات موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به نقل از وی اعلام کرد: اجرای برجام در مسیر درستی قرار دارد و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اخیراً در گزارش خود رسماً تایید کرده است که ایران به تمامی تعهدات خود عمل کرده است. از طرفی یوکیا آمانو مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در این خصوص گفت: پایبندی ایران به تعهداتش فراتر از توافقات رسمی‌اش با آژانس بوده است. (ایسنا شنبه ۹۵/۰۱/۱۱)

۳- خبر مربوط به آزمایش موشکی ایران و واکنش‌ها به آن به نظر می‌رسد که پر حجم‌ترین خبر دو هفته اخیر در خصوص برجام بود. روند خبری طی شده در این خصوص بدین شکل بود که در آغاز پس از اعلام خبر انجام آزمایش موشکی، کم‌کم واکنش‌ها به آن آغاز شد و شدیدترین آنها مربوط به آمریکا و فرانسه بود که این آزمایش موشکی را نقض برجام و در نتیجه زمینه ساز تحریم‌های جدید اعلام کردند. هر چند مسکو این آزمایش را مصداق نقض برجام ندانست. اندکی پس از آن چهار کشور از ۵ عضو گروه ۵+۱ یعنی آمریکا، فرانسه، انگلیس و آلمان در نامه‌ای به شورای امنیت خواستار رسیدگی به موضوع شدند که البته پس از سه ساعت جلسه؛ آزمایش موشکی یاد شده نقض برجام تشخیص داده نشد. پس از آن شخص فدریکا موگرینی مسئول سیاستگذاری خارجی اتحادیه اروپا و حتی دولت آمریکا اعلام کردند آزمایش موشکی ایران نقض برجام نیست.^۱؟!.

۱- فدریکا موگرینی: امیدوارم ایران به تمامی تعهدات بین‌المللی‌اش عمل کند. درخواستی برای تحریم ایران در این نشست مطرح نشده و ما با وزرا در مورد اینکه در کدام زمینه‌ها و بخش‌ها تعامل مجدد و بازگشایی روابط کامل با ایران را از سر بگیریم گفتگو خواهیم کرد، با اشاره به آزمایش موشکی گفت: این آزمایش‌ها نقض توافقی هسته‌ای نبوده‌اند. (خبرگزاری فارس دوشنبه ۹۴/۱۲/۲۴)

حال در این وا اسفا ضرورت دارد مسئولین مرتبط با برجام به ویژه در کمیته نظارت بر حُسن اجرای برجام اولاً ضمن رصد دقیق اخبار و اتفاقات مربوط به برجام ، در جهت مراعات منافع ملی و منویات رهبر معظم انقلاب نهایت کوشش خود را بکارگیرند. ثانیاً زیر ساختِ بهرمندی از فرصت‌های اندک پیش آمده در اثر برجام مانند برداشته شدن تحریم سوئیفِت را فراهم کرده تا بیشترین استفاده را از فرصت یاد شده به عمل آوریم. خدای ناکرده این طور نباشد که تعلل ما خود مزید بر شیطنت‌های غربی‌ها عامل خسارت بیشتر باشد.

